(50) EPP, p.496. Les molinistes les employaient déjà, et Arnauld reproche en fait à Nicole de les reprendre.

(51) *Id.*, p. 14.

(52) Cf. *Sum. theol.* Ia p. q.83 a.1. Ce qui est conforme à la notion aristotélicienne de puissance, facteur d'indétermination et capacité des contraires dans les facultés rationnelles : cf. *Métaphysique* IX.3.1046b 4-5, S. Thomas, *De veritate* q.22 a.6 resp.

(53) EPP, p. 497.

(54) Pour les adversaires de la moliniste « liberté d'indifférence », la liberté est l'absence de contrainte, mais non l'absence de détermination, ni même, selon Jansénius, l'absence de nécessité, si cette nécessité est interne (cf. la troisième des "cinq propositions" : « *Ad merendum et demerendum in statu naturae lapsae non requiritur in homine libertas a necessitate, sed sufficit libertas a coactione* ». Voir É. Gilson, *La Liberté chez Descartes et la Théologie*, Paris, F. Alcan, 1913, p. 360-362). Le choix volontaire (i.e. libre) est toujours suscité par une délectation (*Augustinus*, Louvain, 1640, t. III, col. 721). Cf. infra note suivante.

(55) Cf. OA X, p. 616. Cf. Descartes, *Méditations*, IV, AT IX p. 46 : « Car, afin que je sois libre, il n'est pas nécessaire que je sois indifférent à choisir l'un ou l'autre des deux contraires ; mais plutôt, d'autant plus que je penche vers l'un, soit que je connaisse évidemment que le bien et le vrai s'y rencontrent, soit que Dieu dispose ainsi de l'intérieur ma pensée, d'autant plus librement j'en fais le choix et je l'embrasse » ; *secondes réponses*, AT IX p. 128 (n° VII) : « La volonté se porte volontairement et librement (car cela est de son essence), mais néanmoins infailliblement, au bien qui lui est clairement connu ». Cf. S. Thomas, *De veritate* q.22 a.5 resp. : « *duplex est necessitas: necessitas scilicet coactionis, et haec in volentem nullo modo cadere postest; et necessitas naturalis inclinationis (...) et tali necessitate voluntas aliquid de necessitate vult. (...) Ipsa voluntas quaedam natura [est] (...) et voluntati ipsi inest naturalis quidam appetitus sibi convenientis boni (...). Quamvis autem quaedam necessaria inclinatione ultimum finem velit voluntas; nullo modo tamen concedendum est quod ad illud volendum cogatur. Coactio enim nihil aliud est quam violentiae cujusdam inductio (...). Sed cum ipsa voluntas sit quaedam inclinatio, eo quod est appetitus quidam, non potest contingere ut voluntas aliquid velit, et inclinatio ejus non sit in illud (...)* ».

(56) EPP, p. 497. L'exemple est emprunté à Nicole. Cf. l'exemple inverse donné par Jansénius : un saint, détestant l'ivrognerie, répondra toujours qu'il pourrait s'enivrer s'il le voulait, mais rien, ni menaces ni tentations, ne le décidera à le vouloir (*Augustinus*, t. III, col. 721).

(57) Il existe un seul cas où la volonté n'est pas libre de ne pas vouloir : le désir d'être heureux (EPP, p. 497). Nul ne peut vouloir être malheureux, affirme Arnauld à la suite de S. Augustin et S. Thomas (cf. *De veritate*, q.22 a.5 resp. : « *Et ideo, quod voluntas de necessitate vult quasi naturali inclinatione in ipsum determinata, est finis ultimus, ut beatitudo, et ea quae in ipso includuntur, ut est cognitio veritatis, et alia hujusmodi* »). Envers tout autre objet (c'est-à-dire, en fin de compte, envers tout ce qui est moyen à l'égard du bonheur), il y a disposition non nécessitante.

(58) EPP, p. 499. Comparaison sans doute empruntée à Descartes, *Méditations*, V (AT IX, p. 52). Donc, de même qu'il est inconcevable que Dieu n'ait pas la perfection d'existence, il est inconcevable que la volonté n'ait pas la puissance physique. Cf. *Augustinus*, t. III, col. 622 : « Implicat enim contradictionem, ut voluntas non sit libera, sicut implicat ut volendo non velimus, aut non faciamus quod volumus ; hoc est, ut voluntas non sit voluntas ».

(59) EPP, p. 499. Cf. S. Thomas, *Sum. theol.* la p. q.83 a.4 : le libre arbitre n'est pas une puissance autre que la volonté elle-même, il s'identifie à elle. Cf. Descartes, *Méditations*, IV, AT VII, p. 57 l.12 : « voluntas, sive arbitrii libertas » — *id.*, p. 56, l.14-15 et 28 ; *Troisièmes objections* (n° 12), AT IX, p. 148 (rép.) : « il n'y a néanmoins personne qui, se regardant seulement soi-même, ne ressente et n'expérimente que la volonté et la liberté ne sont qu'une même chose, ou plutôt qu'il n'y a point de différence entre ce qui est volontaire et ce qui est libre ». De même Jansénius, *Augustinus*, t. III, col. 718-719.

(60) Arnauld se prémunit à son tour contre l'accusation de pélagianisme en écrivant : « Mais la puissance naturelle d'aimer Dieu peut être en notre âme, comme elle y est effectivement, et être tellement blessée, affaiblie et appesantie, par un amour contraire qui l'abaisse vers la créature (...) qu'elle ne se délivrera jamais de ce poids, non naturel mais volontaire (...) si Dieu, par une miséricorde toute gratuite, ne lui inspire son amour pour la dégager de cet autre amour » (EPP p.516). Il s'en réfère à S. Augustin, *De la prédestination*, c.5 : « quoiqu'il soit de la nature de pouvoir avoir la foi, sera-t-il aussi de la nature de l'avoir effectivement ? ».

(61) Cf. Descartes, *Méditations*, IV, AT VII p. 56 l.26 - p. 57 l.70, p. 58 l.20-25, p. 59 l.5-23. Cela n'est en rien céder à la thèse moliniste de la liberté d'indifférence (voir É. Gilson, *La Liberté chez Descartes ...*, op. cit., p. 310 sq., 343-344, 360-361).